Дело № 1-340/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 18 августа 2025 года 

Советский районный суд г. Челябинска, в составе

председательствующего судьи Живодинской Ю.Е.,

при секретаре Чертовой В.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Яшенковой Д.С., 

подсудимого ФИО1,

его защитника, адвоката Классена Н.А., представившего удостоверение № 1904 ордер № 7994 от 13.12.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка на момент совершения преступления, работающего начальником отделения ФПС ГПС по автотранспортному обеспечению управления материально-технического обеспечения Главного управления МЧС России по 

<

адрес>, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ; 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании приказа исполняющего обязанности начальника Главного управления № 622-НС от 30.09.2021 назначен на должность начальника отделения ФПС ГПС по автотранспортному обеспечению управления материально-технического обеспечения Главного управления МЧС России по Челябинской области (далее по тексту – начальник ОАО УМТО Главного управления).

Согласно п. 5 должностного регламента начальника ОАО УМТО Главного управления (далее по тексту – должностной регламент), утвержденного 20.09.2021 начальником Главного управления МЧС России по Челябинской области, с которым ФИО1 ознакомлен под роспись, в своей служебной деятельности начальник ОАО УМТО Главного управления руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Челябинской области, нормативными правовыми актами МЧС России, распорядительными документами Главного управления, положением об ОАО УМТО Главного управления и настоящим должностным регламентом. 

Согласно п.п. 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 должностного регламента начальник ОАО УМТО Главного управления поддерживает морально-психологический климат в коллективе и несет личную ответственность за организацию и проведение работы по воспитанию личного состава, укрепление служебной дисциплины и законности; контролирует выполнение обязанностей личным составом ОАО УМТО Главного управления; осуществляет контроль по выпуску автомобильного транспорта ОАО УМТО Главного управления в исправном состоянии; контролирует содержание в постоянной готовности к действию специального оборудования и автомобильной техники, их правильное использование, своевременное техническое обслуживание и ремонт; поддерживает состояние материально-технической базы ОАО УМТО Главного управления, разрабатывает и осуществляет мероприятия по ее постоянному развитию и укреплению; организовывает и контролирует мероприятия по профессиональной подготовке водителей ОАО УМТО Главного управления; организовывает и контролирует проведение технического обслуживания согласно план-графику. 

Согласно п.п. 1, 5, 18, 19 п. 16 должностного регламента начальник ОАО УМТО Главного управления принимает решения в целях обеспечения повседневной деятельности ОАО УМТО Главного управления; запрашивает и получает в установленном порядке от должностных лиц служебные сведения и информацию, необходимых для выполнения возложенных должностных обязанностей; участвует в работе коллегиальных органов при рассмотрении вопросов, касающихся тылового и материально-технического обеспечения; представляет по поручению начальника интересы Главного управления в сторонних организациях по вопросам, входящим в его компетенцию.

Согласно п.п. 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 должностного регламента начальник ОАО УМТО Главного управления обеспечивает Главное управление всеми видами перевозок; поддерживает морально-психологический климат в коллективе и несет личную ответственность за организацию и проведение работ по воспитанию личного состава ОАО УМТО Главного управления, укрепление служебной дисциплины и законности; организовывает планирование проведения профессиональной подготовки, руководит и проводит занятия по специальной, технической, общественно-государственной подготовке, физическому воспитанию личного состава ОАО УМТО Главного управления; осуществляет не реже одного раза в месяц контроль технического состояния автотранспорта; проверяет правильность оформления путевых листов водителями; осуществляет контроль работы водителей ОАО УМТО Главного управления на линии; проводит инструктажи по охране труда и безопасности дорожного движения водителей ОАО УМТО Главного управления в случаях, определенных законодательством РФ; организовывает проведение расследований, разбор и принятие конкретных мер по каждому дорожно-транспортному происшествию и личному составу ОАО УМТО Главного управления, выявляет и устраняет причины, способствующие происшествиям; организовывает эксплуатацию техники в соответствии с требованиями правил по охране труда в подразделениях; организовывает разработку мероприятий по профилактике дорожно-транспортных происшествий с водительским составом ОАО УМТО Главного управления, а также владельцами личного автотранспорта; контролирует выпуск техники ОАО УМТО Главного управления на линию в исправном состоянии, с пройденным медицинским контролем, со страховым полисом, свидетельством о регистрации ТС, водительским удостоверением с соответствующей категорией, а также полностью заправленными эксплуатационными и горюче-смазочными материалами; организовывает эксплуатацию, техническое обслуживание и ремонт техники ОАО УМТО Главного управления; осуществляет контроль за своевременным и качественным проведением работ по техническом обслуживанию, ремонту техники ОАО УМТО Главного управления и средств связи; организовывает экономичное расходование и правильное применение горючего, смазочных материалов и специальных жидкостей; осуществляет контроль расходования, реализации и списания в установленном порядке материально-технических средств; организовывает своевременную регистрацию техники ОАО УМТО Главного управления в соответствующих органах, ее страхование и проведение технического осмотра; контролирует обновление страховых полисов; контролирует выполнение личным составом ОАО УМТО Главного управления требований законодательных, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных и распорядительных документов МЧС России по охране труда, защите окружающей среды и пожарной безопасности при эксплуатации транспортных средств; контролирует проведение 1-ой ступени 3-х ступенчатого контроля и проводит 2-ю и 3-ю ступень (в составе комиссии) 3-х ступенчатого контроля по охране труда; организовывает работу по соблюдению правил пожарной безопасности и охраны труда; контролирует своевременность оформления документов на запасные части для техники ОАО УМТО Главного управления и горюче-смазочные материалы; обеспечивает своевременное введение в строй новой автомобильной и специальной техники; знает наличие и техническое состояние всей техники ОАО УМТО Главного управления и другого оборудования, находящегося на вооружении ОАО УМТО Главного управления; ежемесячно подводит итоги работы эксплуатации техники ОАО УМТО Главного управления; осуществляет контроль выполнения правил пользования гаражным оборудованием. 

Согласно п.п. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 19, 20, 21, 36, 38, 39, 40 Руководства по порядку учета, движения, списания и расхода горюче-смазочных материалов № 353, утвержденного 28.02.2023 приказом Главного управления МЧС России по Челябинской области, получаемые горюче-смазочные материалы (далее по тексту – ГСМ) в структурные подразделения Главного управления МЧС России по Челябинской области в качестве текущего довольствия подлежат обязательному учету, правильному использованию, списанию, экономному и законному расходованию; учет ГСМ должен быть своевременным, полным, достоверным и точным; учет ГСМ ведется должностными лицами в целях своевременного обеспечения достоверными данными о наличии и движении ГСМ, необходимыми для планирования и организации обеспечения ГСМ, контроля за сохранностью, законностью, целесообразностью и эффективностью расходования ГСМ, подготовки исходных данных для составления отчетных, учетных и первичных документов; учет ГСМ заключается в оформлении установленных документов и осуществлении правильных и своевременных записей в отчетных, учетных и первичных документах, книгах учета всех операций, журналах учета движения путевых листов, связанных с движением ГСМ; начальники структурных подразделений Главного управления МЧС России по Челябинской области несут ответственность за выполнение требований настоящего руководства, за своевременное представление в управление материально-технического обеспечения Главного управления МЧС России по Челябинской области (далее по тексту – УМТО) и в финансово-экономическое управление Главного управления МЧС России по Челябинской области (далее по тексту – ФЭУ) отчетных, учетных и первичных документов, связанных с движением ГСМ, за состояние учета материальных средств и за законное, правильное оформление всех отчетных, учетных и первичных документов, своевременное ведение записей в книгах учета операций, связанных с движением ГСМ; все должностные лица, в обязанности которых входит организация учета или непосредственное ведение его в структурных подразделениях Главного управления МЧС России по Челябинской области, должны выполнять положения настоящего руководства и в пределах своей компетенции осуществлять систематический контроль их выполнения подчиненными должностными лицами; путевые листы оформляются на каждое транспортное средство на одни сутки, при направлении транспортных средств для выполнения личным составом служебных заданий на срок его выполнения, но не более чем на 10 суток; перед выездом водитель получает у лица, ответственного за эксплуатацию техники, путевой лист; по окончании работы водитель (специалист), осуществлявший выезд на служебном автомобиле сдает заполненный путевой лист должностному лицу, ответственному за ведение первичной путевой документации. Должностное лицо, ответственное за ведение первичной путевой документации, в день сдачи путевого листа проверяет правильность его оформления и заносит данные в книгу учета работы машин и расхода ГСМ; должностное лицо, ответственное за ведение первичной путевой документации, проводит проверки правильности оформления путевых листов, соответствие записей в путевых листах о маршрутах движения и общем пробеге (в километрах), сверяет с записями в книге учета работы машин и расхода ГСМ подразделений, заносит итоговые данные о расходе моторесурсов за недели в месячный план эксплуатации техники, осуществляет контроль за соблюдением лимитов моторесурсов и расхода ГСМ; учет наличия и движения ГСМ организуют начальники структурных подразделений Главного управления МЧС России по Челябинской области; при осуществлении заправки моторного топлива через автозаправочные станции (далее по тексту – АЗС) сторонних организаций (по Государственным контрактам): выдача моторного топлива водителям для заправки машин производится по топливным картам, числящимся за конкретным материально-ответственным лицом данного подразделения; количество полученного моторного топлива фиксируется по чеку выданного на АЗС. Полученные чеки водитель обязан прикреплять к путевому листу; ГСМ учитывается при оплате по условиям Государственного контракта, приходуется Главным управлением МЧС России по Челябинской области по товарным накладным, и передается на подотчет материально-ответственного лица подразделения согласно месячным транзакциям; моторное топливо, выданное для заправки техники, списывается с материально-ответственного лица на основании предоставленных в ФЭУ путевых листов, первичной и отчетной документации.

Таким образом, ФИО1 являлся лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в федеральном органе исполнительной власти, то есть является должностным лицом, осуществляющим полномочия по распоряжению, пользованию и хранению вверенного ему имущества и материальных ценностей, несущим полную материальную ответственность перед Главным управлением МЧС России по Челябинской области за переданное и вверенное ему имущество. 

Согласно заключенному между ФКУ ЦБИТ МЧС России (заказчик) и ООО «Трасса ГСМ» (исполнитель) государственному контракту № 428А на оказание услуг по приему, хранению, учету нефтепродуктов, поступающих железнодорожным транспортом, автомобильным транспортом и их отпуску посредством топливных карт (ИКЗ: №) от 08.12.2023, исполнитель обязуется оказать заказчику услуги по приему, хранению, учету нефтепродуктов, поступающих железнодорожным транспортом, автомобильным транспортом и их отпуску посредством топливных карт в соответствии с Техническим заданием и Спецификацией, а Заказчик обязуется принять и оплатить услуги в соответствии с условиями контракта. Наименование, количество услуг и иные характеристики оказываемых услуг указаны в Техническом задании (приложение № 1 к настоящему Контракту). 

Согласно техническому заданию на оказание услуг по приему, хранению, учету нефтепродуктов поступающих железнодорожным транспортом, автомобильным транспортом и их отпуску посредством топливных карт (Приложение № 1 к Государственному контракту № 428А от 08.12.2023, наименование услуг: оказание услуг по приему, хранению, учету нефтепродуктов (дизельного топлива), поступающих железнодорожным транспортом, автомобильным транспортом и их отпуску посредством топливных карт через сеть АЗС на территории, в том числе, Челябинской области. 

Согласно акту приема-передачи Топливных карт, ООО «Трасса ГСМ» переданы ГУ МЧС России по Челябинской области 150 топливных карт, в том числе топливная карта №. 

Согласно ведомости выдачи топливных смарт-карт «Трасса ГСМ», топливная карта № передана на подотчет руководителю структурного подразделения Главного управления МЧС России по 

<

адрес> – начальнику ОАО УМТО Главного управления ФИО1

В период с 01 по 14 октября 2024 года, у ФИО1, находившегося на территории г. Челябинска, из корыстных побуждений, возник и сформировался преступный умысел на растрату вверенного ему дизельного топлива объемом 100 литров, принадлежащего Главному управлению МЧС России по Челябинской области, с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО1, находясь в утреннее время 14 октября 2024 года в помещении ОАО УМТО Главного управления по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, желая распорядиться имуществом Главного управления МЧС России по Челябинска как своим собственным путем передачи его в обладание третьим лицам, посредством телефонного звонка обратился к ранее ему знакомому Свидетель №3 с предложением осуществить в этот же день в 12 часов 30 минут на территории АЗС «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>А/2 (

<

адрес>К, соор. 1), заправку дизельным топливом объемом 100 литров транспортного средства марки-модели «МАЗ 4371Р2-432-000» государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащего Свидетель №3 и не находящегося на вооружении ОАО УМТО Главного управления. На это предложение Свидетель №3, не осведомленный о преступном умысле ФИО1, ответил согласием. 

Затем, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, используя свое служебное положение, тайно от своего работодателя взял в помещении ОАО УМТО Главного управления и забрал себе топливную карту №, не представляющую материальную ценность, числящуюся за ним. 

Около 12 часов 30 минут 14 октября 2024 года он прибыл на территорию АЗС «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>А/2 (

<

адрес>К, соор. 1) в 

<

адрес>, где во исполнение ранее достигнутой договоренности встретился с Свидетель №3, прибывшим на транспортном средстве марки-модели «МАЗ 4371Р2-432-000» государственный регистрационный знак 

<

***>, которое припарковал у топливораздаточной колонки. 

Далее ФИО1, находясь на территории указанной выше АЗС «Газпромнефть», в целях реализации своего преступного умысла, направленного на растрату вверенного ему дизельного топлива, с использованием своего служебного положения оплатил посредством числящейся за ним топливной карты №, заправку дизельного топлива объемом 100 литров, стоимостью 6 595 рублей, находящегося на балансе указанной топливной карты и принадлежащего Главному управлению МЧС России по Челябинской области, и получил от кассира кассовый чек.

Сразу после этого ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, подошел к Свидетель №3 и дал ему указание осуществить заправку дизельным топливом в объеме 100 литров транспортного средства марки-модели «МАЗ 4371Р2-432-000» государственный регистрационный знак 

<

***>. Свидетель №3 взял с топливораздаточной колонки заправочный пистолет, посредством которого осуществил заправку указанного транспортного средства, канистры и полимерной бутыли дизельным топливом объемом 100 литров, ранее оплаченным ФИО1 посредством топливной карты №.

С целью сокрытия факта растраты вверенного ему дизельного топлива объемом 100 литров и придания законности своим противоправным действиям, ФИО1 прибыл в помещение диспетчерской ОАО УМТО Главного управления по адресу: 

<

адрес>, где в период с 12 часов 30 минут до 19 часов 14 октября 2024 года оставил указанный кассовый чек для последующего составления диспетчером Свидетель №4, не осведомленным о преступном умысле ФИО1, путевого листа трактора № ОАТ32 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащего недостоверные сведения о выдаче дизельного топлива объемом 100 литров для заправки телескопического погрузчика марки-модели «Bobcat T2250» государственный регистрационный знак 

<

***>, и направления указанного путевого листа в ФЭУ для списания вышеуказанного дизельного топлива с ФИО1, являющегося материально-ответственным лицом.

Таким образом, указанным выше способом ФИО1 растратил вверенное ему дизельное топливо объемом 100 литров, принадлежащее Главному управлению МЧС России по Челябинской области, стоимостью 6595 рублей, которым распорядился по своему усмотрению, чем причинил незначительный ущерб в указанном размере собственнику – Главному управлению МЧС России по Челябинской области. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ. Согласился с фактическими обстоятельствами, изложенными в обвинении.

При этом ФИО1 пояснил, что за заправку автомобиля получил от Свидетель №3 около 4 тысяч рублей наличными.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого следует, что 14 октября 2024 года около 8 часов он прибыл на свое место работы по адресу: 

<

адрес>, где решил воспользоваться вверенной ему топливной картой, а именно осуществить заправку принадлежащего его знакомому Свидетель №3 транспортного средства «МАЗ» дизельным топливом объемом 100 литров, оплатив данное топливо этой топливной картой, принадлежащей Главному управлению МЧС России по Челябинской области. Он предложил Свидетель №3 заправить машину, на что последний ответил согласием. О принадлежности карты Главному управлению МЧС России по Челябинской области Свидетель №3 ничего не говорил. 

Около 12 часов 30 минут он на своем автомобиле «Mitsubishi Outlander», государственный регистрационный знак 

<

***>, прибыл на территорию автозаправочной станции «Газпромнефть», расположенной по 

<

адрес>, где встретился с Свидетель №3, который припарковал свое транспортное средство у топливораздаточной колонки. В кассе он оплатил имевшийся при себе топливной картой заправку дизельного топлива объемом 100 литров, получив чек, после чего Свидетель №3 осуществил заправку своей машины и уехал. 

Вернувшись на работу, он прошел в помещение диспетчерской отделения ФПС ГПС по автотранспортному обеспечению управления материально-технического обеспечения Главного управления МЧС России по Челябинской области, где передал диспетчеру Свидетель №4 кассовый чек и сообщил, что была осуществлена заправка дизельным топливом объемом 100 литров в телескопический погрузчик (трактор), закрепленный за Свидетель №2 Сделано это было с целью внесения сведений в путевой лист о заправке топливом указанного погрузчика. Обстоятельства подписания им и Свидетель №2 путевого листа в настоящее время уже не помнит. 

Не обращался ни в письменной, ни в устной форме к своему руководству либо иным должностным лицам Главного управления МЧС России по Челябинской области с вопросом о приобретении для телескопического погрузчика (трактора) необходимых запасных частей.

В части приобщенного к материалам служебной проверки кассового чека от 02.12.2024 на сумму 9 455 рублей, показал, что этот чек свидетельствует о приобретении им бокового стекла для телескопического погрузчика (трактора) «Bobcat», которое он заказал в сети Интернет 22 ноября 2024 года. 

Вину признает в полном объеме. (т. 2, л.д. 1-5).

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, сомневаться в достоверности и допустимости которых у суда оснований не имеется.

Представитель потерпевшего ФИО2, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что в должности начальника УМТО Главного управления МЧС России по Челябинской области он состоит с 01 января 2020 года. В его должностные обязанности входит организация материально-технического обеспечения Главного управления МЧС России по Челябинской области и подразделений данного ведомства, а также иные, предусмотренные его должностной инструкцией.

Приказом № 622-НС от 30 сентября 2021 года на должность начальника отделения ФПС ГПС по автотранспортному обеспечению управления материально-технического обеспечения Главного управления МЧС России по Челябинской области назначен ФИО1, который, в силу занимаемой должности, наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, закрепленными в должностном регламенте, утвержденном 20 сентября 2021 года начальником Главного управления МЧС России по Челябинской области. 

Порядок учета, движения, списания и расхода горюче-смазочных материалов регламентирован приказом № 353 от 28 февраля 2023 года начальника Главного управления МЧС России по Челябинской области и руководством, являющимся приложением к данному приказу. Согласно ему путевые листы оформляются на каждое транспортное средство на одни сутки, при направлении транспортных средств для выполнения личным составом служебных заданий на срок его выполнения, но не более чем на 10 суток; должностное лицо, ответственное за ведение первичной путевой документации проводит проверки правильности оформления путевых листов, соответствие записей в путевых листах о маршрутах движения и общем пробеге (в километрах), сверяет с записями в книге учета работы машин и расхода ГСМ подразделений, заносит итоговые данные о расходе моторесурсов за неделю в месячный план эксплуатации техники, осуществляет контроль за соблюдением лимитов моторесурсов и расхода ГСМ; списание ГСМ производится при наличии первичной документации, в том числе, путевых листов на пожарные, легковые, грузовые автомобили, автобусы; списание ГСМ производится по нормам, утвержденным приказом Главного управления МЧС России по Челябинской области «Об утверждении норм списания горюче-смазочных материалов»; учет наличия и движения ГСМ организуют начальники структурных подразделений Главного управления МЧС России по Челябинской области; при осуществлении заправки моторного топлива через автозаправочные станции сторонних организаций (по Государственным контрактам) выдача моторного топлива водителям для заправки машин производится по топливным картам, числящимся за конкретным материально-ответственным лицом данного подразделения; количество полученного моторного топлива фиксируется по чеку выданного на АЗС. Полученные на АЗС чеки водитель обязан прикреплять к путевому листу, эксплуатационной карте, рабочему листу агрегата; ГСМ учитывается при оплате по условиям Государственного контракта, приходуется Главным управлением МЧС России по Челябинской области по товарным накладным, и передается на подотчет материально-ответственного лица подразделения согласно заправочным месячным транзакциям; моторное топливо, выданное для заправки техники, списывается с материально-ответственного лица на основании предоставленных в ФЭУ путевых листов, эксплуатационных карт, рабочих листов агрегата, первичных листов, эксплуатационных карт, рабочих листов агрегата, первичной и отчетной документации. 

08 декабря 2023 года между ФКУ ЦБИТ МЧС России (заказчик) и ООО «Трасса ГСМ» (исполнитель) заключен государственный контракт № 428А на оказание услуг по приему, хранению, учету нефтепродуктов, поступающих железнодорожным транспортном, автомобильным транспортом и их отпуску посредством топливных карт, предметом которого являются услуги по приему, хранению, учету нефтепродуктов, поступающих железнодорожным транспортом, автомобильным транспортом и их отпуску посредством топливных карт в соответствии с Техническим заданием и Спецификацией, в том числе на территории Челябинской области. 

В рамках указанного государственного контракта в ГУ МЧС России по Челябинской области переданы топливные карты, которые распределены в подразделения, в том числе в отделение ФПС ГПС по автотранспортному обеспечению управления материально-технического обеспечения направлено 9 топливных карт, большинство из которых хранится в сейфе, установленном в кабинете ФИО1 Некоторые топливные карты, количество не помнит, хранятся у диспетчера указанного отделения. Сотрудниками ОЭБиПК ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску выявлен факт растраты ФИО1 вверенного ему дизельного топлива объемом 100 литров, стоимостью 6 595 рублей. 

14 октября 2024 года в дневное время ФИО1, находясь по месту своей работы по адресу: 

<

...>, взял вверенную ему топливную карту № 2 211 063 206, прибыл к автозаправочной станции «Газпромнефть» по адресу: 

<

...>, где заправил дизельным топливом объемом 100 литров не стоящий на балансе Главного управления МЧС России по Челябинской области автомобиль «МАЗ» государственный регистрационный знак 

<

***>, расплатившись указанной топливной картой, таким образом, растратив вверенное имущество, принадлежащее Главному управлению МЧС России по Челябинской области. 

Затем ФИО1 прибыл на свое рабочее место, где с целью сокрытия своих противоправных действий составил путевой лист трактора № № от ДД.ММ.ГГГГ о якобы выдаче для заправки трактора «Bobcat Т2250» государственный регистрационный знак 

<

***> дизельного топлива объемом 100 литров. Данный факт был выявлен сотрудниками ОЭБиПК ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску и по результатам служебной проверки указанный путевой лист был признан недействительным. 

В ходе проводимой служебной проверки ФИО1 дал пояснения, что получил от водителя указанного автомобиля «МАЗ» Свидетель №3 деньги в размере 6 595 рублей, которые потратил на приобретение запасных частей для трактора «Bobcat Т2250» государственный регистрационный знак 

<

***>, а именно стекла кабины и шланга высокого давления гидравлической системы, стоимостью более 6 000 рублей. Данные запасные части действительно были необходимы, однако ФИО1 ни в устной, ни в письменной форме не обращался с запросом о необходимости их приобретения, хотя финансовые возможности для закупки имелись. Более того, изначально ФИО1 вырезал из оргстекла форму бокового стекла и установил последнее вместо поврежденного в телескопический погрузчик (трактор), вследствие чего последний мог выполнять свои функции и без оригинального бокового стекла. В настоящее время ФИО1 полностью возмещен материальный ущерб в размере 13 190 рублей. (т. 1, л.д. 190-194, 195-197).

Свидетель ФИО3 оперуполномоченный ОЭБ и ПК УМВД России по г. Челябинску (место дислокации отдел полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску), показания которого были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что в отделение ОЭБ и ПК УМВД России по г. Челябинску во второй декаде октября 2024 года поступила информация оперативного характера в отношении начальника отделения ФПС ГПС по автотранспортному обеспечению Главного управления МЧС России по Челябинской области ФИО1, который растратил, то есть похитил 14 октября 2024 года с использованием своего служебного положения вверенное ему дизельное топливо объемом 100 литров, стоимостью 6 595 рублей, путем заправки автомобиля «МАЗ» государственный регистрационный знак 

<

***>, на автозаправочной станции «Газпромнефть» по адресу: 

<

...>.

В рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий 22 октября 2024 он приехал на указанную автозаправочную станцию, где по устному запросу получил на оптическом диске видеозаписи за 14 октября 2024 года с трех камер видеонаблюдения. Опрошенный им 13 ноября 2024 года ФИО1 признал, что действительно оплатил служебной топливной картой, заправку дизельным топливом объемом 100 литров автомобиля своего знакомого ФИО4

В ходе проведенной Главным управлением МЧС России по Челябинской области служебной проверки ФИО1 пояснил, что растратил вверенное последнему дизельное топливо объемом 100 литров с целью приобретения запасных частей на телескопический погрузчик (трактор), находящийся на вооружении Главного управления МЧС России по Челябинской области. Это не соответствует действительности, поскольку боковое стекло ФИО1 было заказано только 22 ноября 2024 года, то есть спустя 9 дней после того, как ФИО1 узнал о проводимых в отношении него оперативно-розыскных мероприятиях. Более того это боковое стекло на 09 января 2025 года так и не установлено на указанный телескопический погрузчик (трактор). Какой-то крайней необходимости в приобретении указанного бокового стекла путем растраты дизельного топлива у ФИО1 не имелось, поскольку последний сам установил на трактор не оригинальное боковое стекло из оргстекла. Приобретенный ФИО1 шланг стоимостью 600 рублей, был куплен только 11 ноября 2024 года, то есть спустя почти месяц с момента совершения тем указанного преступления (т. 1, л.д. 202-205).

Свидетель ФИО5, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что в ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по 

<

адрес> проходит службу с 2008 года. В должности водителя состоит с 2019 года, в его обязанности входит ежедневная проверка технического состояния пожарных автомобилей. Свою работу осуществляет по адресу: 

<

адрес>. 

В 2019 году за ним закрепили трактор «Bobcat T2250» государственный регистрационный знак 

<

***>, на котором он в зимнее время года осуществляет уборку снега в подразделениях Главного управления МЧС России по 

<

адрес>. Этот трактор постоянно находится на территории УМТО Главного управления МЧС России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. 

Начальник отделения ФПС ГПС по автотранспортному обеспечению управления материально-технического обеспечения Главного управления МЧС России по 

<

адрес> ФИО1 ему знаком с 2019 года. Последний является материально-ответственным лицом, поскольку принимает решение об отпуске топлива для заправки автомобилей и другой подвижной техники, находящихся на балансе отделения ФПС ГПС по автотранспортному обеспечению управления материально-технического обеспечения Главного управления МЧС России по 

<

адрес>. В подчинении у ФИО1 он не находится, поскольку проходит службу в другом подразделении. 

О порядке заполнения путевых листов указанного трактора ему ничего не известно, поскольку их только подписывает. Допускает, что в предъявленном ему на обозрение путевом листе № ОАТ32 от ДД.ММ.ГГГГ находится его подпись, а также его почерком написано: «Свидетель №2». Кто именно передал ему данный лист на подпись, в настоящее время не помнит, возможно кто-то из подчиненных ФИО1 

С сентября по 18 октября 2024 года указанный трактор постоянно находился на территории г. Коркино, где облагораживалась территория, прилегающая к пожарной части. В указанный период времени он часто ездил в командировку в г. Коркино, чтобы работать на этом тракторе, поэтому и подписал указанный путевой лист. 

Как правило путевые листы привозят подчиненные сотрудники ФИО1 14 октября 2024 года он не осуществлял заправку дизельным топливом объемом 100 литров вышеуказанного трактора на автозаправочной станции «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>А/2. Объем топливного бака указанного трактора «Bobcat T2250» г.р.з. № составляет, насколько он помнит, 90 литров.

При работе в 

<

адрес> на указанном тракторе лопнуло боковое стекло, а ДД.ММ.ГГГГ - гидравлический шланг, о чем он в тот же день в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» сообщал ФИО1 Сколько времени заняли ремонтные работы, не знает (т. 1, л.д. 207-212).

Свидетель Свидетель №3, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что является индивидуальным предпринимателем, занимается перевозкой грузов на принадлежащем ему автомобиле марки-модели «МАЗ 4371Р2-432-000», государственный регистрационный знак 

<

***>. С ФИО1 он знаком с 2022 года, состоит в приятельских отношениях, где тот работает не знал до вызова в полицию. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ему на сотовый телефон позвонил ФИО1 и предложил безвозмездно заправить дизельным топливом объемом 100 литров его автомобиль марки-модели «МАЗ 4371Р2-432-000» г.р.з. 

<

***>, на что он согласился. Причинами такого предложения не интересовался. Подумал, что ФИО1 является снабженцем в какой-нибудь компании и у него образовался профицит дизельного топлива, вследствие чего тот решил израсходовать этот профицит именно таким способом. 

Около 12 часов 30 минут они встретились на автозаправочной станции «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>А/2, куда он прибыл на своем автомобиле марки-модели «МАЗ 4371Р2-432-000» государственный регистрационный знак 

<

***>, и произвел его заправку дизельным топливом, а также набрал топливо в канистру и полимерную бутылку емкостью 5 литров. ФИО1 оплатил топливо в кассе, каким способом, не знает. 

Никаких денег ФИО1 он не передавал. Последний не говорил, что заправляет его автомобиль для того, чтобы купить недостающие запчасти.

Позднее узнал от ФИО1 признался, что тот работает МЧС и отпущенное ему дизельное топливо находилось на балансе указанного ведомства (т. 1, л.д. 213-216).

Свидетель Свидетель №4, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что в должности водителя отделения ФПС ГПС по автотранспортному обеспечению УМТО Главного управления МЧС России по 

<

адрес> он состоит с 2011 года. Фактически он выполняет обязанности диспетчера отделения ФПС ГПС по автотранспортному обеспечению УМТО Главного управления МЧС России по 

<

адрес>. В его обязанности входит выписывание путевых листов, проверка правильности их заполнения, приобщение к ним кассовых чеков о заправке топливом (бензин или дизельное топливо), а также заполнение журналов. 

В целом порядок выдачи и заполнения путевых листов следующий: в утреннее время к нему в помещение диспетчерской проходят водители, которым он выдает путевые листы, при этом каждый путевой лист предварительно частично заполняет, в том числе указывает марку машины, регистрационный номер, анкетные данные водителя, дату, количество топлива на начало работы, а также присваивает каждому путевому листу номер. После этого, водители убывают выполнять свои должностные обязанности и по окончании работы вновь проходят в помещение диспетчерской, где вместе с путевыми листами передают ему кассовые чеки, свидетельствующие о заправке транспортных средств топливом. Исходя из пройденных моточасов и расхода топлива на 100 километров производится расчет количества топлива на момент окончания работы, сведения о котором им также вносятся в путевой лист, где он расписывается. 

По факту этот порядок может меняться в зависимости от ситуации, в том числе, например, начальник отделения может взять топливную карту в помещении диспетчерской. При этом никто не спрашивает для каких целей.

В помещении диспетчерской постоянно находится только его топливная карта, которая хранится в сейфе. Иногда на столе могут находиться и другие топливные карты, которые оставляют водители. 

Каким образом начальник отделения ФИО1 получил топливную карту, посредством которой в последующем осуществил заправку автомобиля, не стоящего на вооружении Главного управления МЧС России по 

<

адрес>, точно не помнит. Предполагает, что данная топливная карта могла находиться в помещении диспетчерской либо в сейфе кабинета ФИО1 в отделении ФПС ГПС по автотранспортному обеспечению УМТО Главного управления МЧС России по 

<

адрес>.

Описать обстоятельства заполнения предъявленного ему на обозрение путевого листа № ОАТ32 от ДД.ММ.ГГГГ не может, поскольку прошло уже больше полугода. Однако этот путевой лист заполнен им (т. 1, л.д. 220-223).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, из отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по 

<

адрес> поступили материалы проверки по сообщению о растрате ДД.ММ.ГГГГ начальником отделения ФПС ГПС по автотранспортному обеспечению управления материально-технического обеспечения Главного управления МЧС России по 

<

адрес> ФИО1, с использованием своего служебного положения, вверенного ему дизельного топлива объемом 100 литров стоимостью 6 595 рублей, путем заправки автомобиля «МАЗ» государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащего Свидетель №3 (т. 1, л.д. 12).

Из заявления начальника УМТО Главного управления МЧС России по 

<

адрес> ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что последний просит привлечь к уголовной ответственности начальника отделения ФПС ГПС по автотранспортному обеспечению управления материально-технического обеспечения Главного управления МЧС России по 

<

адрес> ФИО1, который в дневное время ДД.ММ.ГГГГ похитил (растратил) 100 литров дизельного топлива, стоимостью 6 595 рублей, принадлежащего ГУ МЧС России по 

<

адрес> (т. 1, л.д. 13).

Согласно контракту от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 проходит службу в федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы в должности начальника отделения ФПС ГП по автотранспортному обеспечению управления материально-технического обеспечения Главного управления МЧС России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 88-89).

Должностной регламент начальника отделения ФПС ГПС по автотранспортному обеспечению управления материально-технического обеспечения Главного управления МЧС России по 

<

адрес> определяет должностные права, обязанности и ответственность ФИО1 (т. 1, л.д. 90-97).

Руководство по порядку учета, движения, списания и расхода горюче-смазочных материалов № от ДД.ММ.ГГГГ определяет организацию и порядок выдачи путевой документации выдачи путевой документации, ведения учета горюче-смазочных материалов, ведения учетных, первичных, отчетных документов в структурных подразделениях Главного управления МЧС России по 

<

адрес> (т. 1, л.д. 59-66).

Как видно из государственного контракта №А на оказание услуг по приему, хранению, учету нефтепродуктов, поступающих железнодорожным транспортом, автомобильным транспортом и их отпуску посредством топливных карт (ИКЗ: 231504702469450470№) от ДД.ММ.ГГГГ, предметом его является оказание ООО «Трасса-ГСМ» (Исполнитель) услуги ФКУ ЦБИТ МЧС России (Заказчик) по приему, хранению, учету нефтепродуктов, поступающих железнодорожным транспортом, автомобильным транспортом и их отпуску посредством топливных карт в соответствии с Техническим заданием и Спецификацией, а Заказчик обязуется принять и оплатить услуги в соответствии с условиями настоящего контракта (т. 1, л.д. 135-148).

Из акта приема-передачи топливных карт усматривается, что ООО «Трасса ГСМ» переданы ГУ МЧС России по 

<

адрес> 150 топливных карт, в том числе топливная карта № (т. 1, л.д. 159-161)

Из ведомости выдачи топливных смарт-карт «ТРАССА ГСМ» следует, что топливная карта № передана на подотчет руководителю структурного подразделения Главного управления МЧС России по 

<

адрес> – начальнику ОАО УМТО Главного управления ФИО1 (т. 1, л.д. 162-163).

Из путевого листа трактора № ОАТ32 от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что для заправки телескопического погрузчика марки-модели «Bobcat T2250» государственный регистрационный знак 

<

***> выдано дизельное топливо объемом 100 литров (т. 1, л.д. 71-72).

Согласно заключению служебной проверки от ДД.ММ.ГГГГ, путевой лист трактора признан недействительным, к ФИО1 применено дисциплинарное взыскание в виде объявления о неполном служебном соответствии. 

При проведении проверки ФИО1 пояснял, что растрату дизельного топлива совершил для приобретения запасных частей на погрузчик «Bobcat T2250» (т.1 л.д. 124-125). 

Согласно кассовому чеку от ДД.ММ.ГГГГ, в 12:30 часов на АЗС «Газпромнефть-Центр» по адресу: 

<

адрес>К, соор. 1, произведена оплата дизельного топлива топливной картой на сумму 6 595 рублей (т. 1, л.д. 73).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена автозаправочная станция «Газпромнефть», расположенная по адресу: 

<

адрес>А/2. Данная автозаправочная станция оборудована тремя топливораздаточными колонками, предназначенными, в том числе для дизельного топлива, две из которых имеют по десять раздаточных рукавов, третья топливораздаточная колонка имеет два раздаточных рукава для дизельного топлива. Оплата заправленного топлива производится в кассе (т. 1, л.д. 164-168).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен оптический диск белого цвета, на лицевой стороне которого красящим веществом синего цвета нанесена надпись «22.10.24». При осмотре содержимого указанного диска установлено, что наличие трех видеозаписей. Видеосъемка осуществляется около 12:30 часов ДД.ММ.ГГГГ с камер наружного видеонаблюдения, установленных на автозаправочной станции «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>А/2.

На записях зафиксировано как к автомобилю, припаркованному у левой топливораздаточной колонки, подходит Свидетель №3, который достает из-под кузова автомобиля канистру и ставит ее у топливораздаточной колонки, после чего отходит от автомобиля, возвращается, берет с топливораздаточной колонки заправочный пистолет, который вставляет в горловину топливного бака своего автомобиля и осуществляет его заправку, затем заполняет топливом канистру. ФИО1 расплачивается в кассе, подходит к Свидетель №3, после чего тот отходит от своего автомобиля и возвращается с еще одной канистрой, в горловину которой вставляет заправочный пистолет и осуществляет налив топлива.

Затем Свидетель №3 помещает канистры под кузов своего автомобиля и садится в салон, ФИО1 уезжает с территории на своем автомобиле (т. 1, л.д. 169-180).

Перечисленные выше доказательства суд находит допустимыми и достоверными, полученным с соблюдением требований закона.

Показания представителя потерпевшего и свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 (за исключением безвозмездной заправки топливом), Свидетель №4, Свидетель №1 согласуются между собой и с другими материалами дела, в связи с чем, суд находит их достоверными. Оснований для оговора подсудимого у них нет.

Показания подсудимого ФИО1 также подтверждаются другими материалами дела. Поэтому суд в целом находит их заслуживающими доверия. Оснований для самооговора не установлено.

Показания Свидетель №3 о том, что его автомобиль ФИО1 заправил безвозмездно, суд находит недостоверными. В этой части суд находит заслуживающими доверия показания подсудимого в судебном заседании о получении им от Свидетель №3 денег наличными.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1, являясь начальник ОАО УМТО Главного управления МЧС России по 

<

адрес>, выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации. 

Используя свои полномочия, ФИО1 взял топливную карту и произвел ей оплату дизельного топлива, заправленного в грузовой автомобиль Свидетель №3, тем самым растратил вверенное ему, как материально-ответственному лицу, имущество, распорядившись им по своему усмотрению. После чего, используя свои полномочия, обеспечил сокрытие факта растраты, путем оформления недостоверного путевого листа. 

Действия подсудимого являлись умышленными и были продиктованы корыстными побуждениями. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

С учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого и степени общественной опасности содеянного, совершения растраты с использованием служебного положения, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

При таких обстоятельствах правовых оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 соответствии со ст. ст. 25 и 25.1 УПК РФ не имеется. Ходатайство представителя потерпевшего о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 за примирением сторон подлежит отклонению.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и работы, характеризуется положительно, не состоит на учете у нарколога и психиатра, не судим, женат, на момент преступления имел одного несовершеннолетнего ребенка.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам, суд относит: добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, принятие иных мер, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему путем возмещения ущерба в двойном размере (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ); раскаяние, полное признание вины, совершение преступления впервые, публичное принесение извинений за содеянное в судебном заседании, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного на момент совершения преступления, оказание материальной и иной помощи матери, ее состояние здоровья. (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, явки с повинной (т.1, л.д. 20-21) суд не усматривает, поскольку на момент составления указанного документа правоохранительные органы уже располагали информацией о совершении ФИО1 инкриминируемого ему преступления, в связи с чем, он и был вызван для опроса. Вместе с тем, данный документ суд учитывает на основании ч.2 ст. 61 УК РФ как смягчающее наказание обстоятельство - признание вины.

Оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, активного способствования раскрытию и расследованию преступления суд также не находит. Преступление было раскрыто сотрудниками полиции без какой-либо помощи подсудимого в результате оперативно-розыскной деятельности. 

Каких-либо новых, неизвестных органам следствия обстоятельств, подлежащих доказыванию, ФИО1 не сообщал. Напротив, как усматривается из протоколов его допроса, на некоторые вопросы об обстоятельствах преступления он не смог дать ответ, на вопрос о противоречиях относительно возмездности либо безвозмездности заправки машины Свидетель №3 топливом между объяснениями, данными в ходе доследственной проверки и служебной проверки, отвечать отказался.

Сбор доказательств произведен следствием без помощи ФИО1

Вместе с тем, при назначении ФИО1 наказания, суд учитывает мнение представителя потерпевшего, ходатайствующего о прекращении уголовного дела в отношении виновного за примирением сторон.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая изложенное, обстоятельства и характер совершенного деяния, личность ФИО1, его имущественное положение, имущественное положение его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде штрафа.

По мнению суда, такое наказание будет полностью способствовать достижению целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ: восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений.

При определении размера штрафа, назначаемого подсудимому, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное и материальное положение ФИО1, возраст и состояние здоровья, в том числе его близких людей, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 наказания ниже низшего предела, чем назначается настоящим приговором, суд не усматривает.

Поскольку назначаемое ФИО1 настоящим приговором наказание менее строгое, чем лишение свободы, предусмотренное санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, правовых оснований для применения положений ст. 62 УК РФ не имеется. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

Доводы государственного обвинителя о конфискации эквивалентной суммы, полученной ФИО1 в результате преступных действий, не может быть принят судом, поскольку положения п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ не предусматривают конфискацию имущества по преступлениям, предусмотренным ст. 160 УК РФ. Кроме того, причиненный ущерб ФИО1 возмещен. 

Таким образом, оснований для применения положений ст. 104.1 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296, 297, 300-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО1, что штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель: №

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Вещественное доказательство: оптический диск - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня постановления через Советский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: Ю.Е. Живодинская